Sobre o valor da contratação, basta lembrar que, mesmo quando inexigível a 

contratação, é necessária a apresentação de justificativa do preço, a contratação não deve 

extrapolar os valores de mercado, o que foi demonstrado com o valor global de R$ 15.600,00 

(Quinze mil e seiscentos reais). 

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5.  RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREÇO  

5.1. O Estudo Técnico Preliminar concluiu pela caracterização da hipótese de inviabilidade 

de competição, nos termos do art. 74 da Lei n.

[...]

Rua Alberto Cintra, nº 431, Bairro União, Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 

representada, habitualmente, pelo Sr. Alexandre Lacerda Lemos, CPF nº 016.172.936-36, 

conforme documentação comprovatória anexa. 

8. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 

8.1. Valor: 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais) 

Item Especificação Und Qtde Valor 

Unitário 

Valor Total 

01 

Contratação de serviços técnicos profissionais 

especializados de assessoria e consultoria 

atuarial, com elaboração de estudos técnicos, 

emissão de pareceres e avaliações atuariais

[...]

Estado de Minas Gerais, representada, habitualmente, pelo Sr. Alexandre Lacerda Lemos, 

CPF nº 016.172.936-36 conforme documentação comprovatória anexa.  

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

13.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos 

reais) 

10.1. conforme somatório dos valores descritos na tabela do item 1.3 deste Termo de 

Referência. 

11. EXIGÊNCIA DE HABILITAÇÃO  

11.1. Habilitação Jurídica  

11.1.1. A habilitação jurídica visa demonstrar a capacidade do contratado exercer direitos e

[...]

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DO 

EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO 

7.1. Como remuneração pelos serviços prestados, a contratada receberá, a título de honorários, a 

quantia de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais) por mês, pagos até o quinto dia do mês 

subsequente a prestação de serviços, através de crédito em conta corrente da contratada ou pagamento 

de Boleto Bancário, após emissão de Nota Fiscal de Prestação de Serviços por parte da contratada.